1

ERRATA Nº 02

O Prefeito do Município de Curvelo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna
pública a Errata Nº 02 do Edital PS Nº 001/2020, conforme a seguir:

Art.1°- Retifica-se, a sugestão bibliográfica e programa de provas do emprego nº 33 – Auxiliar de
Educador para serviços de proteção social, que passa a ter a seguinte redação:

Constituição da República Federativa do Brasil, 1988 - Direitos Fundamentais. Declaração Universal dos
Direitos Humanos. Declaração Universal dos Direitos das Crianças (UNICEF). Política Nacional de
Assistência Social - PNAS. Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS. Resolução do Conselho Nacional
de Assistência Social - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990.
Sugestão Bibliográfica: Sites oficiais do Estado e Governo, livros e apostilas referentes ao assunto.

Art. 2º - Retifica-se, a sugestão bibliográfica e programa de provas do emprego nº 36 – Educador
para acolhimento institucional (abrigo), que passa a ter a seguinte redação:
Constituição da República Federativa do Brasil, 1988 - Direitos Fundamentais. Declaração
Universal dos Direitos Humanos. Declaração Universal dos Direitos das Crianças (UNICEF).
Política Nacional de Assistência Social - PNAS. Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS.
Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social - Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA), Lei no 8.069, de 13 de julho de 1990. Plano Nacional de Enfrentamento da Violência
Sexual Infanto-juvenil. Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa da Criança e Adolescente
e a Convivência Familiar e Comunitária. Decreto Nº 7179, o Plano Integrado do Enfrentamento ao
Crack e outras Drogas. SINASE - Noções sobre o Sistema Nacional de Atendimento Sócio-
educativo. Noções sobre Orientações técnicas de Gestão do Programa de Erradicação do
Trabalho Infantil no SUAS. Ética Profissional. Conceitos básicos de operação de
microcomputadores. Conceitos básicos de operação com arquivos em ambiente de rede
Windows. Conhecimentos básicos e gerais de Sistema Operacional: Microsoft Windows, Microsoft
Office 97- 2003 ou superior. Word, Excel, Internet e PowerPoint.
Noções básicas de operação de microcomputadores e periféricos em rede local. Conhecimento
básico de consulta pela Internet e recebimento e envio de mensagens eletrônicas. Sugestões
Bibliográficas: Livros e apostilas inerentes a área.

Art. 3º - Continuam em vigor os demais atos que não tenham sido alterados por essa Errata.

Curvelo/MG, 20 de Julho de 2020.

Maurílio Soares Guimarães

Prefeito do Município de Curvelo